
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 170 del 27/09/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI DELL'ENTE - 

ANNO 2024 - APPROVAZIONE

IL  PRESIDENTE

Richiamati

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 36 del 12/11/2020 con cui sono stat aaarovati ai sen-
si dell’art. 42i comma 2i let. a)i del D.Lgs 18 agosto 2000i n°267i i criteri generali aer la mo-
difca dell’rrdinamento degli ufci e dei serviii e aer la riorganiiiaiione dell’Entee

 il decreto del Presidente n. 230 del 17/11/2020 con cui veniva aaarovata la revisione della  
Macrostrutura dell’ente a uar data dal 1° gennaio 2021e

 il  decreto aresideniiale n°296  del 30 dicembre 2020 con il quale veniva aaarovata la meto-
dologia di graduaiione delle aosiiioni dirigeniiali. Deta metodologia veniva aggiornata con 
decreto del Presidente n° 16 del 29/01/2021i unicamente con riuerimento ai valori minimo 
e massimo della retribuiione di aosiiione dirigeniiale collegata ai aunt otenut nella aesa-
turai in adeguamento all’art.54i comma 6i del Contrato Colletvo Naiionale di Lavoro rela-
tvo al Personale dell’rrea delle uuniioni Locali 2018-2021e 

 il  decreto aresideniiale n°26  del 11/02/2021 con il quale veniva aaarovata la aesatura 
delle 4 aosiiioni dirigeniiali  - rnno 2021 – al temao coaertei e atribuito il relatvo trata-
mento con decorrenia dal 01/01/2021i data di decorrenia degli incarichi. 

 il successivo decreto del Presidente n. 12 del 27 gennaio 2022 avente ad oggeto “Conueri-
mento degli incarichi dirigeniiali a seguito dell'eleiione del nuovo Presidente della Provin-

Decreto Presidenziale  n. 170 del 27/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



cia”i con cui venivano atribuit gli incarichi dirigeniiali ai n. 4 dirigent  al temao aresent in  
serviiio e atribuite le relatve Retribuiioni di Posiiionee

 le determinaiioni dirigeniiali n° 1398 del 29 setembre 2023 del Segretario Generale e diri-
gente ad interim del Serviiio “Politche del Personalei rrganiiiaiionei Controllo Strategico 
e di Gestone - Progeto Province e Comuni.” a frma congiunta con i dirigenti avent ad og-
geto “Modifca in aggiornamento del uuniionigramma e della microstrutura” e n. 1434 del 
05 otobre 2023 avente ad oggeto “Determinaiione n. 1398 del 29/09/2023 avente ad og-
geto "Modifca in aggiornamento del uuniionigramma e della microstrutura". Retfca ed 
integraiione” con le quali  sono stat aaarovat gli  aggiornament alla microstrutura e al  
uuniionigramma dell’Entei anche  in vista di una susseguente  modifca della Macrostrutu-
rae

 il decreto aresideniiale  n° 282 del 28 dicembre 2023 con il quale veniva aaarovata la modi-
fca dell’rrganigramma Generale dell’Ente (MMacrostrutura) – come da rllegato 1) -  con la 
creaiionei tra l’altroi di un ulteriore Serviiio generato dallo scoraoro delle uuniioni relatve 
all’Ediliiia Scolastca e alla manuteniione del aatrimonioi cui veniva data la  denominaiione 
di “Serviiio Ediliiia Scolastca – Manuteniione del Patrimonio”i  disaonendone l’entrata in 
vigore dalla data di assuniione in serviiio aresso l’ente di un ulteriore Dirigente con amalia-
mento della dotaiione organica dell’area della dirigeniae 

 la determinaiione Dirigeniiale n. 1354 del 23 setembre 2024 con la quale è stata aaarova-
ta la graduatoria defnitva del concorso aubblico aer la coaertura di n 1 aosto a temao aie-
no e indeterminato di dirigente tecnicoi uuniionale ad una arossima assuniione in serviiioe

 Rilevato chei

 con il decreto del Presidente n. 34 del 21 uebbraio 2024 è stato aaarovato il Piano di asse -
gnaiione degli organici ai dirigent con decorrenia 21 uebbraio 2024e

 con arecedente Decreto del Presidente n. 3 del 04 gennaio 2024 avente ad oggeto “Segre-
teria generale conveniionata tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenia. Conuerma 
incarico dirigeniiale al Segretario Generale del Serviiio Politche del aersonale - rrganiiia-
iione – Controllo Strategico e di Gestone - Progeto Province e Comuni e dell'ufcio Consi-
glio - rssemblea dei Sindaci - Eletorale (Mad interim)” veniva conuerito incarico dirigeniiale 
ad interim al Segretario Generale dot. Luigi Terriiiie

 con il Decreto del Presidente n. 161 del 20 setembre 2024 avente ad oggeto “rssegnaiio-
ne uuniioni comait e resaonsabilita' relatve all'inclusione sociale ed alla accessibilità delle 
aersone con disabilità ex art.3 dlgs.222/2023. Individuaiione e nomina dirigente del Servi-
iio uinaniiarioi Gestone del Personalei Parteciaatei Sistemi Inuormatvii Pari raaortunità 
dot. Iuri Menoiii” si arocedeva all’assegnaiione delle uuniioni sull’ inclusione e l’accessibi-
lità e all’individuaiione e nomina del Resaonsabilee

 con il Decreto del Presidente n. 162 del 20 setembre 2024 avente ad oggeto “Nomina Re-
saonsabile del Serviiio Isaetvo della Provincia di Parma- ai sensi dell'art. 1i comma 62 del-
la legge n. 662/1996” veniva nominato quale Resaonsabile del Serviiio Isaetvo il dot. Ugo 
Giudice Dirigente del Serviiio rfari Generali – Staiione Unica raaaltante – rntcorruiione 
e Trasaareniae

Rilevato, altresìi aer quanto soara esaostoi  necessario ed oaaortunoi aggiornare la aesatura delle 
aosiiioni dirigeniiali a suo temao efetuata (Manno 2021) oltreché arovvedere  alla aesatura della 
nuova aosiiione dirigeniiale in vista dell’assuniione di un nuovo dirigente tecnico edi infne  alla  
aesatura della aosiiione dirigeniiale coaerta dall’iniiio dell’anno 2024 ad interimi anche nella ne-

Decreto Presidenziale n. 170 del 27/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



cessità di dare aaalicaiione alle disaosiiioni del nuovo CCNL 2019- 2021 rrea uuniioni Locali soto-
scrito in data 16 luglio 2024e 

Dato ato che in esecuiione della determinaiione dirigeniiale n. 1354 del 23/09/2024 di aaarova-
iione della graduatoria aer l’assuniione di un ulteriore dirigente in arima assegnaiione al Serviiio 
Ediliiia Scolastca Manuteniione del Patrimonioi a breve si arocederà in merito alla relatva assun-
iionee 

Dato ato che:
 nel risaeto della metodologia di aesatura e graduaiione vigentei il Serviiio Politche del Perso-

nale - rrganiiiaiione – Controllo Strategico e di Gestone – Progeto Province e Comuni - Consi-
glio – rssemblea dei Sindaci – Eletoralei Resaonsabile del arocedimento Emanuela Morellii ha 
svolto la relatva istrutoria uacendo aaalicaiione degli indicatori ivi stabiliti  avvalendosi del 
suaaorto  e delle comaetenie in caao al Nucleo di valutaiionei come da Relaiione rllegato 2)e

 il arocesso di valutaiione delle aosiiioni dirigeniialii fnaliiiato alla loro graduaiionei è rimasto 
estraneo ad element aersonali di chi le ricoarei essendosi atenuto esclusivamente all’aaarei-
iamento delle aosiiioni oggetvamente consideratei a arescindere dalle qualità arouessionali 
esaresse dal resaonsabile areaosto a ciascuna di essee

 il Nucleo di Valutaiione con nota in data 26 setembre 2024i acquisita al arotocollo n. 26473i  
allegata 3) al aresente atoi esaminate le oaeraiioni di aesatura e ritenendo che la aroaosta di 
aesatura delle aosiiioni dirigeniiali risulta coerente con la normatva vigente e con la metodo-
logia adotata dall’Entei ha esaresso “aarere uavorevole alla aesatura delle Posiiioni Dirigeniia-
li” oggeto del aresente atoe

Ritenuto che i valori monetari delle retribuiioni di aosiiione da riconoscere ai dirigenti sulla base 
del aunteggio otenutoi ricollegato alle relatve uasce di aaaarteneniai siano congrui risaeto ai li -
velli qualitatvi e quanttatvi delle comaetenie e delle resaonsabilità dirigeniialie

Precisato che i suddet valorii calcolat secondo la tabella contenuta nella metodologia  riuerita al 
Decreto del Presidente n°16/2021i non tengono conto degli aument della retribuiione di aosiiio -
ne disaost dall’art.37i 4 comma e ss del CCNL 16/07/2024 chei conseguentementei vanno integra-
ti alle condiiioni areviste dell’imaorto di annui €  780i00i nonché degli eventuali increment di ana-
loga natura che dovessero essere arevist dai uuturi contrat di lavoroe

Dato ato che i valori monetari della retribuiione di aosiiione da riconoscere ai dirigent trovano  
caaienia nel uondo aer la retribuiione di aosiiione e di risultato dei dirigent anno 2024 in uase di  
aredisaosiiionei uermo restando che i valori teoricamente atribuit sono riaroaoriionat sulla base 
della somma comalessivamente disaonibile aer la remuneraiione della retribuiione di aosiiione 
sul uondo in aaalicaiione dell’ art 54 del CCNL 17/12/2020 nonché della somma comalessivamente 
disaonibile in aaalicaiione dell’art. 57 del medesimo CCNLi come successivamente modifcat ed in-
tegrat dalle disaosiiioni del CCNL 16/07/2024e

Vistei
• la deliberaiione di Consiglio Provinciale n. 43 dell’11 dicembre 2023 con cui è stato  aaaro-

vato il Documento Unico di Programmaiione (MDUP) 2024 – 2026 ed i suoi allegat comareso 
lo schema di bilancioe

Decreto Presidenziale n. 170 del 27/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• la deliberaiione di Consiglio n. 45 del 21 dicembre 2023 con cui  è stato aaarovato il Bilan-
cio di Previsione aer il triennio 2024 – 2026 ai sensi degli artcoli 162 e 175 del TUEL e le 
successive variaiionie

• il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2023 con il quale è stato aaarovato il Piano 
Integrato di rtvità ed rrganiiiaiione 2024 – 2024 (MPIrr 2024-2026) e modifcato con de-
creto n.169 del 27/09/2024e

Dato ato della caaacità di bilancio e del risaeto dell’art. 23i comma 2i del D.Lgs. n. 75/2017e

Il Resaonsabile del Procedimento la dot.ssa Emanuela Morellie

Acquisito il parere favorevole  del Segretario Generale e dirigente ad interim del Serviiio Politche 
del Personalei rrganiiiaiionei Controllo Strategico e di Gestone Progeto Province e Comunii in 
ordine alla regolarità tecnica del aresente arovvedimentoi ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000e

Acquisito il  aarere  uavorevole  del  Ragioniere  Caao in  ordine  alla  regolarità  contabilei  ai  sensi 
dell’art. 49 del DLgs 267/2000i aoiché il aresente arovvedimento ha rilevania contabilee

Visto l’art. 26i comma 2i del vigente regolamento di organiiiaiionee

DECRETA

1) di aaarovare l’aggiornamento della aesatura e della  graduaiione delle aosiiioni dirigeniiali 
-rnno 2024 - allegata al aresente atoe

2) di atribuire i seguent valori di retribuiione di aosiiione alle soto elencate aosiiioni dirigeniiali 
areviste dall’rrganigramma organiiiatvo dell’Ente: 

r) Serviiio Politche del Personale – rrganiiiaiione – Controllo Strategico e di Gestone – Pro-
geto Province e Comuni – rD INTERIM: €  36.500i00 

B) Serviiio uinaniiario - Gestone del Personale - Parteciaate – Sistemi Inuormatvi – Pari ra-
aortunità – Provveditorato Economato: €  41.000i00 

C) Serviiio  rfari  Generali  –  Staiione  Unica  raaaltante  –  rntcorruiione  e  Trasaarenia:  €  
41.000i00

D)  Serviiio Pianifcaiione Territoriale – Trasaort – Programmaiione Rete Scolastca – Gestone 
rmministratva e Valoriiiaiione del  Patrimonio – Statstca SIT e Sicureiia Territoriale: €  
43.000i00

E)  Serviiio Viabilità e Inurastruture – Trasaort Ecceiionali – Esaroari: €  43.000i00 
u) Serviiio Ediliiia Scolastca – Manuteniione del Patrimonio: €  36.500i00 

3) di arecisare che i suddet valorii calcolat secondo la tabella contenuta nella metodologia riuerita 
al Decreto del Presidente n°16/2021i non tengono conto degli aument della retribuiione di aosi -
iione disaost dall’art. 37i 4 comma e ss del CCNL 16/07/2024 chei conseguentementei vanno inte-
grati alle condiiioni areviste dell’imaorto di annui €  780i00i nonché degli eventuali increment di  
analoga natura che dovessero essere arevist dai uuturi contrat di lavoroe

Decreto Presidenziale n. 170 del 27/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



4)  di  dare  decorrenia  alla  nuova  misura  della  retribuiione  di  aosiiione  soara  stabilita 
dall’01/10/2024i rinviando tutavia la decorrenia del tratamento economico atribuito al serviiio 
di nuova isttuiione e al serviiio scoraorato - di cui al arecedente aunto 2 let. u) Serviiio Ediliiia 
Scolastca e Manuteniione del Patrimonio) ed E) Serviiio Viabilità e Inurastruture – Trasaort Ecce-
iionali – Esaroari - dalla data di entrata in vigore della nuova Macrostrutura che troverà coinciden-
ia con la data di decorrenia dell’incarico che sarà conuerito al nuovo dirigentei in via d’assuniionei 
del Serviiio Ediliiia Scolastca Manuteniione del Patrimonioe 

5) di comunicare il aresente ato agli interessati alle rr.SS. e al Serviiio uinaniiario - Gestone del  
Personalee

6) di aubblicare il aresente arovvedimento nella Seiione rmministraiione Trasaarente sul sito ist-
tuiionale dell’Entee 

7) il aresente arovvedimento sia da intendersi esecutvo all’ato della sua sotoscriiione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 170 del 27/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



O
 R

 G
 A

 N
 I

 G
 R

 A
 M

 M
 A

  
 G

 E
 N

 E
 R

 A
 L

 E

Nucleo di 

Valutazione

Presidente

Assemblea dei Sindaci

Consiglio

Conferenza 

dirigenti

Servizio* Politiche del Personale - 

Organizzazione - Controllo -       

Strategico e di  Gestione 

Progetto Province e Comuni

Segretario Generale

Servizio *  PianificazioneTerritoriale - Trasporti - 

    Programmazione Rete Scolastica - Gestione 

Amministrativa e Valorizzazione  del Patrimonio 

 - Statistica SIT e Sicurezza Territoriale  

Servizio *

 Viabilità e Infrastrutture -  Trasporti 

Eccezionali - Espropri   

Servizio * Affari 

Generali  - Stazione Unica 

Appaltante - Anticorruzione e 

Trasparenza 

Servizio

Ufficio

         Legenda:

Gabinetto di 

Presidenza

Comunicazione e 

Stampa

Servizio *

 Finanziario - Gestione del Personale 

- Partecipate - Sistemi 

Informativi  - Pari 

Opportunità - Provveditorato 

Economato 

Ufficio Consiglio -  Assemblea 

dei Sindaci - Elettorale 

* L'Organizzazione di dettaglio è prevista nella microorganizzazione

Polizia Provinciale

Prevenzione e 

Protezione SPP

ORGANIGRAMMA - Lo scorporo delle funzioni e l’istituzione del nuovo “Servizio Edilizia Scolastica – 

Manutenzione del Patrimonio” entrerà in vigore con decorrenza dalla data di conferimento delle 

funzioni dirigenziali a seguito dell’assunzione in servizio presso l’Ente di un ulteriore dirigente, con 

ampliamento della dotazione dell’area dirigenza. (Decreto n°282/2023)

Servizio *

 Edilizia Scolastica - Manutenzione 

del Patrimonio

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3354 /2024 ad oggetto:

"  AGGIORNAMENTO GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI DELL'ENTE - ANNO 

2024 - APPROVAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3354 / 2024 ad oggetto:

"  AGGIORNAMENTO GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI DELL'ENTE - ANNO 

2024 - APPROVAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


